
Cod. Determ: DTPD67649 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1934/2023

pubblicata il 19/10/2023 Reg. del Settore n. 70 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Liquidazione  fatture:  n.  00001770  del  31/03/2023,  n.  00001771  del
31/03/2023, n. 00001772 del 31/03/2023, n. 00002354 del 30/04/2023, n.
00002854 del 31/05/2023, n. 00003594 del 31/07/2023, n.  00004082 del
31/07/2023  e  n.  00004559  del  31/08/2023,  in  favore  della  ditta  Sailpost
S.p.A, per il servizio postale riferito al periodo gennaio/agosto 2023 - CIG:
8357868ADA.



Cod. Determ: DTPD67649 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1934/2023

pubblicata il 19/10/2023 Reg. del Settore n. 70 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fatture:  n.  00001770  del  31/03/2023,  n.  00001771  del  31/03/2023,  n.

00001772 del 31/03/2023, n. 00002354 del 30/04/2023, n. 00002854 del 31/05/2023, n.
00003594 del 31/07/2023, n.  00004082 del 31/07/2023 e n. 00004559 del 31/08/2023,
in  favore  della  ditta  Sailpost  S.p.A,  per  il  servizio  postale  riferito  al  periodo
gennaio/agosto 2023 - CIG: 8357868ADA.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
Con determinazione dirigenziale n. 1286 del 23/10/2020, è stato affidato alla ditta Sailpost S.p.A
(ex Citypost S.p.A.), con sede legale in via del Fischione, 19 - Vecchiano (PI) - C.F. 01528040502
-  PEC:  sailpost@pec.tdnet.it,  il  servizio  di  “Ritiro,  lavorazione  e  recapito  degli  invii  postali  in
partenza dal comune di Cosenza”, per la durata di 28 mesi; 
Con  determinazione  dirigenziale  n.  262  del  23/02/2023  si  è  proceduto  alla  prosecuzione  del
contratto  e  all'impegno  della  somma  complessiva  di  €  16.000,00  sul  cap.  485/0  (Impegno  n.
893/2023) del bilancio comunale;
Atteso che:
- il servizio è stato regolarmente reso;
- la ditta Sailpost S.p.A. ha trasmesso le sottoindicate fatture elettroniche: 

• n. 00001770 del 31/03/2023, dell'importo di € 418,68, oltre Iva al 22% pari ad € 92,11, per un
totale  complessivo  pari  ad  €  510,79,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  30003  del
17/04/2023, per il servizio postale relativo al mese di gennaio 2023;

• n. 00001771 del 31/03/2023, dell'importo di € 403,44, oltre Iva al 22% pari ad € 88,76, per un
totale  complessivo  pari  ad  €  492,20,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  29797  del
14/04/2023, per il servizio postale relativo al mese di febbraio 2023;

• n. 00001772 del 31/03/2023, dell’importo di € 545,98, oltre Iva al 22% pari ad € 120,12, per un
totale  complessivo  pari  ad  €  666,10,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  29796  del
14/04/2023, per il servizio postale relativo al mese di marzo 2023;

• n. 00002354 del 30/04/2023, dell'importo di € 683,73, oltre Iva al 22% pari ad € 150,42, per un
totale  complessivo  pari  ad  €  834,15,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  36697  del
15/05/2023, per il servizio postale relativo al mese di aprile 2023;

• n. 00002854 del 31/05/2023, dell'importo di € 598,24, oltre Iva al 22% pari ad € 131,61, per un
totale  complessivo  pari  ad  €  729,85,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  44276  del



Cod. Determ: DTPD67649 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

14/06/2023, per il servizio postale relativo al mese di maggio 2023;
• n. 00003594 del 31/07/2023, dell'importo di € 517,99, oltre Iva al 22% pari ad € 113,96, per un

totale  complessivo  pari  ad  €  631,95,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  58619  del
04/08/2023, per il servizio postale relativo al mese di giugno 2023;

• n. 00004082 del 31/07/2023, dell'importo di € 476,19, oltre Iva al 22% pari ad € 104,76, per un
totale  complessivo  pari  ad  €  580,95,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  60378  del
16/08/2023, per il servizio postale relativo al mese di luglio 2023;

• n. 00004559 del 31/08/2023, dell'importo di € 693,78, oltre Iva al 22% pari ad € 152,63, per un
totale  complessivo  pari  ad  €  846,41,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  66838  del
14/09/2023, per il servizio postale relativo al mese di agosto 2023;

- le sopraindicate fatture sono state validate dal Dirigente del Settore;
-  l’importo  di  €  5.292,40,  Iva  inclusa  al  22%,  trova  capienza  nell’Impegno  n.   893/2023  del
capitolo  485/0  del  bilancio  comunale,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  262  del
23/02/2023;
Vista la regolarità della posizione contributiva accertata con la certificazione DURC;
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 136 del
13/08/2010, e successive modifiche e/o integrazioni, effettuata dal legale rappresentante della ditta
in oggetto;
Dato atto che la valutazione sulla rispondenza ai requisiti qualitativi del servizio è positiva; 
Viste: 
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  127  del  26/09/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione schema di  bilancio  2022/2024.  Verifica  insussistenza condizioni  di  equilibrio
generale.  Proposta al  Consiglio  adozione procedura di  riequilibrio  pluriennale ex  art.  243  bis
T.U.E.L.”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Ricorso alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis T.U.E.L.”;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione  documento  unico  di  programmazione  e  bilancio  di  previsione  2022/2024.
Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 T.U.E.L.”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione
piano di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis T.U.E.L.;

- il Decreto Sindacale n. 1927 del 05/04/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del
Settore 2 “Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on
line - Notifiche - Urp”, con decorrenza dal 01/05/2023;

Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTPD67649 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1.di liquidare, alla ditta Sailpost S.p.A, con sede legale in via del Fischione, 19 - Vecchiano (PI) -

C.F. 01528040502 - PEC: sailpost@pec.tdnet.it, le sottoindicate fatture elettroniche: 
• n. 00001770 del 31/03/2023, dell'importo di € 418,68, oltre Iva al 22% pari ad € 92,11, per un

totale  complessivo  pari  ad  €  510,79,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  30003  del
17/04/2023, per il servizio postale relativo al mese di gennaio 2023;

• n. 00001771 del 31/03/2023, dell'importo di € 403,44, oltre Iva al 22% pari ad € 88,76, per un
totale  complessivo  pari  ad  €  492,20,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  29797  del
14/04/2023, per il servizio postale relativo al mese di febbraio 2023;

• n. 00001772 del 31/03/2023, dell’importo di € 545,98, oltre Iva al 22% pari ad € 120,12, per
un  totale  complessivo  pari  ad  €  666,10,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  29796  del
14/04/2023, per il servizio postale relativo al mese di marzo 2023;

• n. 00002354 del 30/04/2023, dell'importo di € 683,73, oltre Iva al 22% pari ad € 150,42, per
un  totale  complessivo  pari  ad  €  834,15,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  36697  del
15/05/2023, per il servizio postale relativo al mese di aprile 2023;

• n. 00002854 del 31/05/2023, dell'importo di € 598,24, oltre Iva al 22% pari ad € 131,61, per
un  totale  complessivo  pari  ad  €  729,85,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  44276  del
14/06/2023, per il servizio postale relativo al mese di maggio 2023;

• n. 00003594 del 31/07/2023, dell'importo di € 517,99, oltre Iva al 22% pari ad € 113,96, per
un  totale  complessivo  pari  ad  €  631,95,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  58619  del
04/08/2023, per il servizio postale relativo al mese di giugno 2023;

• n. 00004082 del 31/07/2023, dell'importo di € 476,19, oltre Iva al 22% pari ad € 104,76, per
un  totale  complessivo  pari  ad  €  580,95,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  60378  del
16/08/2023, per il servizio postale relativo al mese di luglio 2023;

• n. 00004559 del 31/08/2023, dell'importo di € 693,78, oltre Iva al 22% pari ad € 152,63, per
un  totale  complessivo  pari  ad  €  846,41,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.  66838  del
14/09/2023, per il servizio postale relativo al mese di agosto 2023;

2.l’importo complessivo di € 5.292,40 è stato impegnato con determinazione dirigenziale n. 262
del 23/02/2023 sul cap. 485/0 (Impegno n. 893/2023) del bilancio comunale;

3.di evidenziare che il codice CIG relativo al servizio di cui all’oggetto è: 8357868ADA;
4.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato integralmente  nell’albo  pretorio  on-line

dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
5.di  disporre,  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del procedimento,  la  pubblicazione  delle  note

informative  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito
istituzionale, in coerenza con l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Settore  Settore  2  -
Servizi  Demografici  -  Elettorale  -  Protocollo  Generale  -  Archivio  -  Albo  Pretorio  On  Line  -
Notifiche  -  Urp  e  al  Settore  13  -  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società
Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura elettronica n. 00001770 del 31/03/2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura elettronica n. 00001771 del 31/03/2023
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura elettronica n. 00001772 del 31/03/2023
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura elettronica n. 00002354 del 30/04/2023
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura elettronica n. 00002854 del 31/05/2023



Cod. Determ: DTPD67649 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura elettronica n. 00003594 del 31/07/2023
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura elettronica n. 00004082 del 31/07/2023
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura elettronica n. 00004559 del 31/08/2023
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione vidimazione fattura n. 00001770 del 31/03/2023
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione vidimazione fattura n. 00001771 del

31/03/2023
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione vidimazione fattura n. 00001772 del

31/03/2023
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione vidimazione fattura n. 00002354 del

30/04/2023
13 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione vidimazione fattura n. 00002854 del

31/05/2023
14 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione vidimazione fattura n. 00003594 del

31/07/2023
15 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione vidimazione fattura n. 00004082 del

31/07/2023
16 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione vidimazione fattura n. 00004559 del

31/08/2023
17 - File PDF NON PUBBLICATO - Report mensile gennaio 2023
18 - File PDF NON PUBBLICATO - Report mensile febbraio 2023
19 - File PDF NON PUBBLICATO - Report mensile marzo 2023
20 - File PDF NON PUBBLICATO - Report mensile aprile 2023
21 - File PDF NON PUBBLICATO - Report mensile maggio 2023
22 - File PDF NON PUBBLICATO - Report mensile giugno 2023
23 - File PDF NON PUBBLICATO - Report mensile luglio 2023
24 - File PDF NON PUBBLICATO - Report mensile agosto 2023
25 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
26 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/09/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


